1

证券代码：600675            股票简称：中华企业            编号：临 2023-051

中华企业股份有限公司

关于拟注销子公司暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

  重要内容提示：

●公司拟注销控股子公司江阴金安置业有限公司（以下简称“江阴金安”）。

●鉴于持有江阴金安20%股权的上海市住房置业融资担保有限公司（以下简称“住房置业”）

系公司控股股东上海地产（集团）有限公司的下属公司，为公司关联法人，本次拟注销控股

子公司事项构成关联交易。

●本次交易无需提交股东大会审议。

●本次交易未构成重大资产重组。

●过去12个月公司与本次关联方上海地产（集团）有限公司存在购买资产类别的关联交易，

交易金额2200万元。

一、情况概述

中华企业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 11 日召开第

十届董事会第二十七次临时会议，审议通过了《关于江阴金安置业有限公司清

算歇业暨关联交易的议案》，鉴于项目主体业务已完成，为优化公司资源配置，

降低管理成本，提高运营效率，公司拟注销江阴金安。江阴金安为公司控股子

公司上海原经房地产（集团）有限公司与关联人住房置业等共同投资设立的公

司，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 5 号—交易与关联交易》等有关规定，公司本次注销控股子公司构

成关联交易。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

二、关联方基本情况

 2

（一）关联方关系介绍

鉴于住房置业系公司控股股东上海地产（集团）有限公司的下属公司，

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 5 号——交易与关联交易》的有关规定，住房置业为公司关联法人，构

成关联关系。

（二）关联方基本情况

名称：上海市住房置业融资担保有限公司

法定代表人：王斌

注册资本：人民币 100,000 万元

类型：其他有限责任公司

经营范围：许可项目：借款类担保，发行债券担保，其他融资担保。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：受托审核住房公积金个人购房贷款，

代理个人住房公积金贷款风险管理，为住房公积金贷款及其他住房贷款提供咨

询、代办服务，房地产经纪。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

单位：人民币 元

项目 2023 年 9 月 30 日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

总资产 9,553,545,203.05 7,431,370,368.15

净资产 3,284,070,529.13 3,216,404,306.02

项目 2023 年 1-9 月（未经审计） 2022 年度（经审计）

 3

营业收入 245,121,067.29 248,874,356.89

净利润 67,666,223.11 160,009,849.53

三、交易标的基本情况

（一）基本情况

名称：江阴金安置业有限公司

类型：有限责任公司

法定代表人：陈岩

注册资本：人民币 45,000 万元

经营范围：房地产开发经营；房屋租赁；物业管理；房屋工程建筑。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）股权结构

股东名称 出资额（万） 持股比例（%）

上海原经房地产(集团)有限

公司

22,950 51

上海达安企业股份有限公司 13,050 29

上海市住房置业融资担保有

限公司

9,000 20

（三）主要财务数据

单位：人民币 元

项目 2023 年 9 月 30 日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

总资产 106,488,688.44 106,788,681.94

 4

净资产 104,320,544.00 104,119,743.86

项目 2023 年 1-9 月（未经审计） 2022 年度（经审计）

营业收入 991,428.55 1,912,380.93

净利润 200,800.14 -6,995,245.36

四、注销控股子公司的原因

鉴于项目主体业务已完成，为优化公司资源配置，降低管理成本，提高运

营效率，公司拟注销江阴金安。

五、审议程序

2023 年 12 月 11 日，公司召开第十届董事会第二十七次临时会议审议通过

了《关于江阴金安置业有限公司清算歇业暨关联交易的议案》，关联董事李钟、

严明勇对该议案回避表决。本事项无需提交股东大会审议批准。

独立董事对此次关联交易发表独立意见。

（一）独立董事意见

本次关联交易在董事会审议和表决时，相关决策程序符合有关法律法规和

《公司章程》的规定。本次关联交易对公司和全体股东而言公平合理，未发现

其中存在损害中小股东和本公司利益的情形。独立董事一致同意本次关联交易

事项。

（二）审计委员会意见

本次关联交易不会对公司财务及经营情况产生不利影响；本次关联交易事

项符合有关法律、法规的规定，遵循公平、公正的原则，不存在损害公司及全

体股东特别是中小股东利益的情形。因此，审计委一致同意本次关联交易事项。

 5

（三）董事会意见

为优化公司资源配置，降低管理成本，提高运营效率，董事会同意本次关

联交易，并授权公司经营层办理相关事宜，包括但不限于出具同意解散江阴金

安的股东会决议、委派清算组负责人、完成清算组备案、出具清算报告、刊登

注销公告、向登记机关提交注销文件完成注销等。

六、拟注销子公司对公司的影响

本次注销完成后，公司合并财务报表的范围将相应发生变化，江阴金安将

不再纳入公司合并报表范围；但不会对公司合并报表财务数据产生重大影响，

亦不会对公司整体业务发展和盈利水平产生重大影响，不存在损害公司及全体

股东，特别是中小股东利益的情形。

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

过去 12 个月公司与本次关联方上海地产（集团）有限公司存在购买资产类

别的关联交易，交易金额 2200 万元。

特此公告

中华企业股份有限公司

2023 年 12 月 12 日